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Urządzenie do ustawiania i łączenia kołnierzy prostych odcinków
rurociągów

Przedmiotein wynalazku jest urządzenie do ustawiania
i złączania prostych odcinków rurociągów szczególnie
przy montażu rurociągów na statkach w budowie.

Dotychczas ustawianie i złączanie rurociągów odby¬
wa się po wstępnym zmontowaniu odcinka rurociągu na
statku i luźnym skręceniu kołnierzy, a następnie po jego
demontażu i przetransportowaniu z powrotem do war¬
sztatu dopiero spawanie kołnierzy do rury.

Znane jest ustawianie kołnierzy przy wykonywaniu
odcinków ściśle określonej długości polegające na pro¬
stopadłym ustawianiu kołnierzy do osi rury. Do; umiesz¬
czonej na płycie montażowej rury ustala się kołnierz za
pomocą poziomicy, pionu i liniału.

Ręczne ustawianie kołnierza, który musi być prosto¬
padły do osi rury nie zapewnia żądanej dokładności
ustawienia, a ponadto jest bardzo czasochłonne i pra¬
cochłonne. Ponadto ustalanie kołnierzy może odbywać
się dopiero po oddaniu ido wyposażenia danego obiektu,
co znacznie wydłuża cykl wyposażania danego obiektu
w instalację rurową.

Celem wynalazku jest wyeliminowanie wskazanych
wad i niedogodności.

Cel ten został osiągnięty przez opracowanie urządze¬
nia składającego się z łoża, na które naniesiona jest po-
działka liniowa, na którym to łożu umieszczone są dwie
mocujące głowice, przy czym jedna z głowic wraz z
podporą umieszczona jest na przesuwnym suporcie, któ¬
ry jest przesuwany za pomocą silnika poprzez śrubę po¬
ciągową, nakrętkę i przekładnię. Głowica składająca się
z tarczy oporowej prostopadłej do prowadnic łoża, w

15

20

25

30

której osadzona jest tarcza dystansowa ustalająca poło¬
żenie kołnierza od końca rury prefabrykowanej, zapew¬
nia centryczne ustawienie tej rury za pomocą przesu¬
wnych szczęk' centrycznie nozsuwanych pokrętłem. W
szczękach mocowane są wymienne kołki ustalające o
średnicy odpowiadającej otworom pod śruby łączące
kołnierze.

Głowica jest elektrycznie odizolowana od urządzenia,
zaś tarcza jest uziemiona, co pozwala na wykonanie
operacji łączenia kołnierzy spoiną elektryczną bezpo¬
średnio w urządzeniu.

Podpory ustawiane pokrętłem na żądaną wysokość
zapewniają osiowe położenie prefabrykowanej rury w
osi przechodzącej przez środki tarcz oporowych.

Urządzenie według wynalazku umożliwia wykonywa¬
nie odcinków rurociągu na podstawie dokumentacji bez¬
pośrednio na warsztacie, a więc wtedy kiedy obiekt na
którym mają rury być zamontowane jeszcze nie jest wy¬
konany, ponadto zapewnia prostopadłe ustawienie koł¬
nierzy względem osi rury, właściwy ich rozstaw, oraz
zapewnia szybkie złączenie kołnierzy bezpośrednio w
urządzeniu.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przykła¬
dzie wykonania na rysunku, który przedstawia urządze¬
nie w widoku z boiku.

Urządzenie składa się z łoża 1 z naniesioną na nim
liniową podziałką 2. Z jednej strony łoża 1 umieszczo¬
na jest na stałe mocująca głowica 3 i podpora 4, z dru¬
giej zaś strony mocująca głowica 5 i podpora 6 umie¬
szczona na przesuwnym suporcie 7, który to suport na-
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pędzany jest poprzez nakrętkę 8, pociągową śrubę 9 i
skrzynię prędkości 10 za pomocą silnika 11.

Każda głowica 3 i 5 składa się z oporowej tarczy 12
prostopadłej do prowadnic łoża 1, w której to głowicy
osadzona jest dystansowa tarcza 13 ustalająca położenie
montowanego kołnierza od końca prefabrykowanej rury,
oraz cztery przesuwne szczęki 14 centrycznie rozsuwane
za pomocą pokrętła 15. W przesuwne szczęki 14 wkrę¬
cane isą wymienne ustalające kołki 16 o średnicy odpo¬
wiadającej otworom pod śruby złączne montowanych
kołnierzy. Oporowa tarcza 12 za pomocą przewodu 17
jest uziemiona, a cała głowica jest odizolowana elek¬
trycznie od reszty urządzenia.

Podpory 4 i 6 ustawiane są za pomocą pokręteł 18
i 19 na odpowiednią wysokość zapewniającą położenie
osi prefabrykowanej rury na prostej przechodzącej
przez .środki oporowych tarcz, 12.

Przy łączeniu kołnierzy do prefabrykowanej rury
wkręca się kołki 16 o średnicy odpowiadającej otworom
pod śruby złączne, oraz rozsuwa się je za pomocą po¬
krętła 15 na średnicę montowanych kołnierzy. Kołnierze
przewidziane do łączenia zakłada się na ustalające koł¬
ki 16. Pokrętłami 18 i 19 ustawia się podpory 4 i 6 na
żądaną wysokość i układa się na tych podporach prefa¬
brykowaną rurę o żądanej długości. Następnie głowi¬
cę 5 przesuwa się do położenia odpowiadającego długo¬
ści żądanego rurociągu mierzonego za pomocą wskaźni¬
ka 20 na podziałce 2. W wyniku tego następuje nasu-

•■ - —■ — •■ • -' ...... 4
nięoie kołnierzy na prefabrykowaną rurę i ich właściwe
usztywnienie od końca rury. <►•*•- ?. ;

Skrzynia prędkości 10 wyposażona je.sjf ,wh sprzęgło
przeciążeniowe nie pokazane na rysunku, które to sprzę-

5 gło zabezpiecza urządzenie przed ewentualnym uszko¬
dzeniem.

Po wyłączeniu napędu łączy się kołnierze z rurą spoi¬
ną elektryczną. iPo złąiczeniu kołnierzy do rury odsu¬
wamy ruchomą głowicę 5 i zwalniamy prefabrykowany

10 odcinek rurociągu, który jest przekazywany ria stanowi¬
sko spawania.

Zastrzeżenia patentowe

15 1. Urządzenie do ustawiania i łączenia kołnierzy pro¬
stych odcinków rurociągów, znamienne, tym,. że stano¬
wią go dwie głowice (3) i (5) umieszczone na łożu (1), z
podziałką (2) i wskaźnikiem (20), oraz dwie regulowane
podpory (4) i (6), przy czym głowica (5) jest umieszczo-

20 na na przesuwnym suporcie (7), który to suport jest
przesuwany za .pomocą elektrycznego silnika (11) po¬
przez nakrętkę <8), pociągową śrubę (9) i skrzynię pręd¬
kości (10).

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym, że
25 głowice (3), (5) mają w oporowych tarczach (12) usytuo¬

wanych prostopadle do ich przesuwu umieszczone cen¬
trycznie rozsuwane za pomocą szczęk (14) ustalające
kołki (16), oraz dystansową (tarczę (13).
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